
15. ročník odborného semináře Národní účetní rady
6. prosince 2024,  VŠE v Praze a online (live stream)

Změny pro fyzické osoby; nová koncepce sankcí

Jan Molín

zástupce vedoucího katedry finančního účetnictví a auditingu FFÚ VŠE v Praze,

člen Prezidia KDP ČR, místopředseda Metodické rady Svazu účetních ČR



Změny pro fyzické osoby
• Fyzické osoby jako účetní jednotky v návrhu zákona o účetnictví

• Specifická pravidla týkající se fyzických osob

• Navazující otázky zdanění příjmů fyzických osob

Nová koncepce sankcí
• Nové skutkové podstaty přestupků v oblasti účetnictví

• Vybraná společná ustanovení týkající se přestupků a řízení o nich

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 2

Obsah



Změny pro fyzické osoby

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 3



Účetní jednotkou je fyzická osoba:
• která je podnikatelem nebo pronajímatelem a

• která se rozhodne být účetní jednotkou

Fyzická osoba, která vykonává více činností, si zvolí, ve vztahu ke 
kterým z těchto činností je účetní jednotkou
• Pro tyto účely se nájem považuje za jednu činnost

• Aktivy, dluhy, výnosy a náklady fyzické osoby (účetní jednotky) jsou 
aktiva, dluhy, výnosy a náklady související s činností, ve vztahu ke které 
je účetní jednotkou

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 4

Fyzická osoba jako účetní jednotka

Zdroj: § 24 a § 73 odst. 1 a 4 návrhu zákona o účetnictví



Fyzická osoba se stává účetní jednotkou:
• ode dne zahájení podnikání nebo nájmu, pokud se tak rozhodne 

nejpozději ke dni zahájení těchto činností

• od rozhodného dne převodu jmění na společníka, pokud se tak 
rozhodne nejpozději k tomuto rozhodnému dni, nebo

• od prvního dne účetního období, od kterého se rozhodne být účetní 
jednotkou

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 5

Fyzická osoba jako účetní jednotka – od kdy

Zdroj: § 73 odst. 2 návrhu zákona o účetnictví



Fyzické osoby jako účetní jednotky musejí plnit všechny 
povinnosti stanovené účetními předpisy
• K porušení povinností fyzických osob se váží stejné sankce jako 

u ostatních účetních jednotek

U fyzických osob, které nejsou zapsány do obchodního rejstříku, 
nemusí tvořit individuální účetní závěrku příloha

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 6

Povinnosti fyzických osob jako účetních jednotek

Zdroj: § 55 odst. 3 návrhu zákona o účetnictví



Fyzická osoba přestává být účetní jednotkou:
• po dni ukončení podnikání nebo nájmu, nebo

• po posledním dni účetního období, do kterého se rozhodne být účetní 
jednotkou

Fyzická osoba, která přestane být účetní jednotkou, se nadále 
považuje za účetní jednotku ve vztahu k právům a povinnostem 
souvisejícím s účetnictvím, které se vztahují k účetním obdobím, 
ve kterých účetní jednotkou byla

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 7

Fyzická osoba jako účetní jednotka – do kdy

Zdroj: § 73 odst. 3 a 5 návrhu zákona o účetnictví



Fyzická osoba, která je účetní jednotkou, se v případě smrti 
považuje za účetní jednotku ode dne bezprostředně 
předcházejícího den skončení řízení o pozůstalosti
• Dnem předcházejícím den smrti fyzické osoby mimořádně končí 

individuální účetní účetní období

Práva a povinnosti zůstavitele jako účetní jednotky:
• plní osoba spravující pozůstalost, a to svým jménem na účet 

pozůstalosti, a
• přecházejí na jeho dědice rozhodnutím soudu o dědictví

Pro účely účetnictví se na skutečnosti hledí tak, jako by zůstavitel 
žil do dne bezprostředně předcházejícího den skončení řízení 
o pozůstalosti

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 8

Právní nástupnictví fyzické osoby

Zdroj: § 75 a § 106 návrhu zákona o účetnictví



Ke dni účinnosti nového zákona o účetnictví budou fyzické osoby 
(stávající účetní jednotky) volit, zda:
• budou i nadále účetní jednotkou, nebo

• účetní jednotkou přestanou být a evidenci hospodářské činnosti 
povedou podle úpravy zákona o daních z příjmů, v zásadě v návaznosti 
na způsob uplatňování daňových výdajů (daňová evidence nebo 
evidence příjmů a pohledávek), resp. na jiné skutečnosti (například 
vstup do paušálního režimu při uplatňování paušální daně)

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 9

Volba fyzických osob



Součástí návrhu novely zákona o daních z příjmů (v rámci 
doprovodného zákona) byly mj. tyto změny týkající se fyzických 
osob:
• zrušení pojmu „obchodní majetek“ a zavedení pojmu „evidované 

aktivum“

• rozdělení poplatníků na poplatníky:
o s hotovostním základem daně (mj. vždy fyzické osoby)

o s akruálním základem daně podle českých účetních předpisů

o s akruálním základem daně podle IFRS

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 10

Navazující otázky zdanění příjmů fyzických osob



Nová koncepce sankcí

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 11



Osobou odpovědnou za účetní výkaznictví je:
• v případě fyzických osob tato fyzická osoba

• v případě právnických osob nebo těch, které nemají právní osobnost, 
orgán nebo osoba, o kterých zákon stanoví, že zajišťují plnění povinností 
souvisejících s účetnictvím
oNení-li stanoven takový orgán nebo osoba, osobou odpovědnou za účetní 

výkaznictví je v případě právnických osob orgán nebo osoba, které jsou zákonem 
nebo zakladatelským právním jednáním pověřeny jednat za tuto účetní 
jednotku, resp. v případě účetních jednotek bez právní osobnosti osoba, která je 
pověřena jednat na účet této účetní jednotky

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 12

Osoba odpovědná za účetní výkaznictví

Zdroj: § 44 návrhu zákona o účetnictví



Návrh zákona o účetnictví definuje jednotlivé skutkové podstaty 
přestupků:
• Přestupek nezveřejnění a neuveřejnění vykazovaných informací podle § 231
• Přestupek nezveřejnění zprávy o udržitelnosti zahraniční účetní jednotky ze 

třetího státu a zprávy o jejím ověření podle § 232
• Přestupek nezveřejnění a neuveřejnění zprávy o daních z příjmů nebo 

informací o daních z příjmů podle § 233
• Přestupek zveřejnění a uveřejnění vykazovaných informací v jiném znění 

podle § 234
• Přestupek zkreslování vykazovaných informací podle § 235
• Přestupek neověření vykazovaných informací podle § 236
• Přestupek proti vedení účetnictví podle § 237
• Přestupek proti vykazování účetních a neúčetních informací podle § 238
• Přestupek neposkytnutí účetních dokumentů nebo údajů pro potřeby státu 

a pro konsolidované výkaznictví České republiky podle § 239

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 13

Skutkové podstaty přestupků



Promlčecí doba přestupku činí:
• 3 roky, jde-li o přestupek, za který zákon o účetnictví stanoví sazbu 

pokuty, jejíž horní hranice odpovídá procentu aktiv celkem nebo 
celkových nákladů, nebo

• 4 roky, jde-li o přestupek zkreslování vykazovaných informací

Odpovědnost za přestupek zaniká nejpozději:
• 5 let od jeho spáchání, jde-li o přestupek, za který zákon o účetnictví 

stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice odpovídá procentu aktiv 
celkem nebo celkových nákladů, nebo

• 10 let od jeho spáchání, jde-li o přestupek zkreslování vykazovaných 
informací

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 14

Promlčecí doba

Zdroj: § 240 návrhu zákona o účetnictví



Přestupky podle zákona o účetnictví projednává finanční úřad, 
který zjistil porušení povinnosti podle účetních předpisů
• Působností finančního úřadu je prověřování plnění povinností podle 

účetních předpisů; při výkonu této působnosti postupuje podle 
daňového řádu

Přestupek neposkytnutí součinnosti při konsolidovaném 
výkaznictví České republiky projednává Ministerstvo financí
• Správu placení pokuty uložené Ministerstvem financí vykonává finanční 

úřad

15. ročník semináře Národní účetní rady6. prosince 2024 15

Příslušnost pro řízení o přestupcích

Zdroj: § 244 a § 245 návrhu zákona o účetnictví



Děkuji Vám za pozornost…

… a dávám prostor pro diskusi.

www.nur.cz

www.facebook.com/narodni.ucetni.rada
Jan Molín

jan.molin@vse.cz

6. prosince 2024 1615. ročník semináře Národní účetní rady

http://www.nur.cz/
http://www.facebook.com/narodni.ucetni.rada

